Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №29 имени А.И. Михеля»

Энгельсского муниципального района Саратовской области
ИНН 6449936452 КПП 644901001

413105,Саратовская область, г.Энгельс,1-ый микрорайону. 13 Б,
тел.8(8453) 56-29-68, engelnsch29@mail.ru

ПРИКАЗ

01 сентября 2023 г. № 428 - од

Об организации питания обучающихся
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 02.01.2000 года № 29-ФЗ «О качестве и
безопасности пищевых продуктов», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 28.11.2013
года № 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», Постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 N 32 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/.2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,
постановления Правительства Саратовской области от 15.02.2021 года «Положение о
порядке назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты гражданам,
проживающим на территории Саратовской области, воспитывающим детей в возрасте до
18 лет, страдающих целиакией», на основании приказа Комитета по образованию
администрации Энгельсского муниципального района' № 791-од от 01.09.2023 г. «Об
организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций
Энгельсского муниципального района в 2023-2024 учебном году» и в целях контроля за
организацией питания учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать питание обучающихся в 2023-2024 учебном году в дни обучения с 4
сентября 2023 года:

1.1. бесплатное горячее питание не менее одного раза в день учащихся 1-4 классов;
1.2. горячее питание не менее одного раза в день учащихся 5-11 классов с учетом

размера меры социальной поддержки из областного бюджета( за исключением
учащихся,получающих питание в группах продлённого дня) следующих категорий:

1) дети из малоимущих семей;
2) дети из многодетных семей;
3) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под

опекой (попечительством);
4) дети-инвалиды;
5) дети из семей, находящихся в социально опасном положении;

mailto:engelnsch29@mail.ru

7) дети беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах
временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев (за исключением детей
беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, а также
граждан, вынужденно покинувших территорию Украины);

8) дети беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины,
а также граждан, вынужденно покинувших территорию Украины.

9) детям, члены, семьи которых выполняют задачи в ходе специальной военной
операции, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации.
1.3.бесплатное горячее питание с учётом размера меры социальной поддержки из
областного бюджета для обучающихся, посещающих группы продлённого дня;
1.4. ежемесячная денежная компенсация или выдача продуктового набора (сухого пайка),
предусмотренного местным бюджетом за питание обучающихся 1-4 классов, страдающих
заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (сахарный диабет,
фенилкетонурия, целиакия, муковисцидос. пищевая аллергия), а также находящимся на
домашнем обучении.
1.5.обеспечить выдачу молока для питания как дополнительную меру социальной
поддержки учащихся 1-4 классов в дни обучения в объеме 0,2 л на одного учащегося;
1.6.при организации горячего питания учитывать представляемые по инициативе
родителей (законных представителей) сведения о состоянии здоровья ребенка, в том числе
об установлении, изменении, уточнении и (или) о снятии диагноза заболевания ли^о об
изменении иных сведений о состоянии его здоровья;
1.7.соблюдать нормы обеспечения питанием детей в организованных детских
коллективах, а также санитарно-эпидемиологические требования к организации питания
детей в организованных детских коллективах, к поставляемым пищевым продуктам для
питания детей, их хранению;
1.8.осуществлять систематический контроль за организацией питания, в том числе во
взаимодействии с родителями (законными представителями) обучающихся;
1.9. обеспечить размещение на официальном сайте образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об условиях
организации питания, в том числе о ежедневном меню.
2. Утвердить список обучающихся в количестве 124 человека на дотационное питание,
составленный на основании предоставленных документов (Приложение №1), 29 человек
на выплату денежной компенсации, находящихся на домашнем обучении (Приложение
№2), 12 человек на льготное питание в ГПД (Приложение №3).
3. Назначить Емельянову Д. С.. учителя начальных классов, ответственным за
организацию питания в школе и выдачу молока.
4. Утвердить график питания в столовой, график приёма молока (Приложение № 4).
5.Утвердить график дежурства учителей в столовой (Приложение № 5).
6. Утвердить состав бракеражной комиссии (Приложение № 6).
7. Членам бракеражной комиссии систематически осуществлять контроль:

-соответствием получаемых продуктов детскому рациону;
-проведением бракеража сырой и готовой продукции;
-своевременной оценкой биологической ценности меню;
-выполнением норм по овощам, фруктам, сокам, мясным, рыбным и молочным

продуктам;
-проведением искусственной витаминизации готовых блюд и профилактики

йододефицитных состояний;
-строгим ведением документации в подразделениях общественного питания;

столовой учителей и учащихся, наглядной информации по питанию для учащихся,
педагогов и родителей;

-  продолжить работу с учащимися по пропаганде правильного питания и культуре
потребления пищевых продуктов;

8.Классным руководителям спланировать работу с обучающимися в течение учебного
года по пропаганде правильного питания и культуры потребления пищи с родителями и
обучающимися, реализуя программу внеурочной деятельности «Разговор о здоровом и
правильном питании».
9. Емельяновой Д.С. ежемесячно до 5 числа предоставлять информацию по мониторингу-
организации питания обучающихся в электронном виде.
10.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Л.Ф.Никитина

С приказом ознакомлены

Приложение № 4
к приказу № 428-од

01 сентября 2023г.

Г рафик приёма молока
на 2023-2024 учебный год

8.40
2а,26 классы

9.00
1а, 16 классы

9.30

За , 36, 1г, 2г классы

10.20
4а, 46, Зг, 4г классы

Приложение № 5
к приказу № 428 -од

01 сентября»2023 г.

I смена:
понедельник:
вторник:
среда:
четверг:
пятница:

II смена:
понедельник:
вторник:
среда:
четверг:
пятница:

ГРАФИК
дежурства учителей в столовой

Ульянич С.М., Страмилова С.Ю., Тюлина О.Ю.
Емельянова Д.С., Андрианова С.Ю., Богомолова Ю.В..
Филатова И.В., Язикова Е.П., Свистунова О.А.
Осьминина Е.Н.. Мухина В.Н., Баянова Т.И.

Романова Ю.А. Ломова А.Ю., Вигор А.А.

Ретунская А.В., Свистунова О.А.
Голубова А.И., Свистунова О.А.
Лубова Е.С., Свистунова О.А.
Виноградова С .Е ., Свистунова О.А.
Струговщикова О.Н., Свистунова О.А.

Приложение № 6
к приказу № 428 -од

01 сентября 2023г.

Состав бракеражной комиссии

Председатель комиссии: Харлова Ирина Николаевна, заместитель директора по АХР

Члены комиссии: Емельянова Дина Сергеевна, ответственная за питание
Савинова Лариса Николаевна, фельдшер школы
Лицкевич Елена Викторовна, член родительского комитета

№
п/i

1

2

3

4

5

6

5

6

7

8

График питания
в школьной столовой на 2023-2024 учебный год

Приложение № 3
к приказу № 428 -од

01 сентября 2023г.

Время питания Классы

1 смена

8.40
2а,26 классы

9.00

9.30

1а, 16 классы

За, 36, 1 г, 2г классы

10.20 4а, 46, Зг, 4г классы

10.20
5г, 6г, 7г, 8г,9г классы

11.20 5а, 56, 8а, 86,9а, 96,10,11 классы

2 смена

13.00
Обед в ГПД

13.50
6а ,6б,6в классы

14.40
7а ,7б,7в классы

15.00
Полдник в ГПД